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Tillgängligare grönområden med Parkliv 
Det finns starka samband mellan stadens grönområden och människors hälsa och välbefinnande. 
Ändå skulle många parker kunna användas betydligt mer. Innovationsprojektet Parkliv ger stöd i 

hur kunskap från forskning kan användas så att kommuner och andra kan utveckla  
och anpassa grönområden så att de kan användas av fler. 
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Parklivsmodellen gör offentliga 
grönområden tillgängliga för fler

ALLA HAR RÄTT till stadens offentliga grön-
områden och att känna sig välkomna och 
trygga där. Även om kommuner förvaltar 
offentliga grönområden, upplever inte al-
la invånare att parkerna är välkomnande, 
tillgängliga och trygga. Utformning och 
förvaltning utgår ofta från en idé om vem 
användaren är, som en homogen grupp be-
stående av exempelvis vuxna eller barn. 

Synsättet på vem den ”vanliga” använ-
daren är gör att grupper som äldre, kvin-
nor, personer med funktionsnedsättning 
och barn – vilka är prioriterade grupper i 
Agenda 2030 – ibland utestängs från grön- 
områden då miljöerna inte är utformade 
för deras behov och önskemål. Dessa grup-
per kan känna sig hindrade eller begränsa-
de i sin användning av grönområdena.

En verktygslåda för brukarmedverkan
Forskning visar att såväl platsens utform-
ning som sociala mekanismer är betydelse- 
fulla förklaringar till varför vissa grupper 
inte vistas på platsen, till exempel etnicitet, 
funktionsvariation och socioekonomisk 
situation. Det finns många fördelar med 
att engagera lokala användargrupper i ut-
veckling av offentliga grönområden för att 
säkerställa att deras behov tillgodoses, men 
det är ofta en utmaning att få till inklude-
rande deltagandeprocesser i praktiken. 

Enligt en studie från 2017 (Randrup 
m.fl., 2017) involverar svenska kommuner 
inte allmänheten i grönområdesutveckling 
i någon större utsträckning. Förvaltarna 
har viljan, men metoderna är resurskrävan-
de och svåra att använda i det vanliga pla-
nerings- och förvaltningsarbetet. 

Utifrån dessa förutsättningar fanns det 
ett behov av att ta fram en processmodell 
och en verktygslåda som bygger på aktivt 
deltagande och medskapande med hänsyn 
till deltagarnas faktiska resurser och som in-
te kräver extra resurser för förvaltningarna.

Guiden testades i tre kommuner
Arbetssättet har testats och utvecklas i tre 
kommuner med helt olika förutsättningar 
och olika syften: Tyresö, Malmö och Östra 
Göinge. Det är en robust processmodell 
med metoder som är flexibla och realistiska 
i olika kontexter.

I Tyresö utvecklades en stig i en mindre 
skog belägen mellan två bostadsområden 
tillsammans med barn som gick i när- 
liggande skolor. Målet var att skogen skulle 
bli mer attraktiv att använda inom ramen 
för skolan och fritidsverksamheten, såväl 
som på fritiden av barn och deras familjer.
Östra Göinge fokuserade på att förbättra 
attraktiviteten i den centrala Stora parken 
i Sibbhult, för att utveckla den till en sam-
lingsplats för allmänheten. I Malmö utgjor-
de Parklivsmodellen stöd i ett nytt förvalt-
ningsövergripande samarbete för att utveck-
la och testa lösningar som möjliggör vistelse 
utomhus för personer med autism på LSS-
boenden. Parklivs arbetssätt kan alltså utgå 
från en plats, en målgrupp – eller både och. 

Jämlik användning av offentliga miljöer
I projektet undersöktes hur kommuner i 
Sverige har arbetat med frågan om jämlik 
användning av grönområden. Det fanns 
många initiativ och insatser för att göra 
grönområden och allmänna platser attrak-
tiva och tillgängliga för olika målgrupper 
– däribland nyanlända, äldre, tjejer, barn 
och barnfamiljer. Det fanns till exempel 
metoder för att analysera hur vi bäst kan 
förstå en plats och behoven hos en specifik 
målgrupp. 

Andra projekt gick längre och utveck-
lade lösningar såsom installationer i park-
miljöer. En satsning från Boverket på 
jämställda offentliga miljöer (2014–2016) 
hade exempelvis gett skjuts på flera håll i 
landet att genomföra projekt med fokus på 
flickors och kvinnors användning av grön- 

I innovationsprojektet Parkliv har en guide tagits fram som på ett enkelt sätt visar 
hur användarna kan involveras i utvecklingen av grönområden – utan att det 

krävs extra resurser. Användaren är i fokus och grupper som sällan hörs kan vara 
delaktiga i planering och förvaltning av grönområden.
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PARKLIV ÄR ETT fyraårigt innova-
tionsprojekt som har genomförts 
med stöd av Vinnova. Det är ett 
samarbete mellan SLU Alnarp, 
Living Cities och tre svenska kom-
muner. I projektet utvecklades re-
surseffektiva arbetssätt för att adres-
sera målgruppers upplevda barriärer 
till användning av grönområden. 

Parkliv testade och utvecklade 
en processmodell och sju verktyg 
som kopplar samman kunskap från 
invånare, forskare och tjänsteperso-
ner. Den ger stöd i att förstärka den 
ordinarie planeringen och förvalt-
ningen av grönområden genom att 
ha användaren i fokus och involvera 
röster och grupper som sällan hörs. 

Första året av projektet ägnades 
åt en vetenskaplig litteraturstudie 
och en omvärldsbevakning. Den 
insamlade kunskapen har legat till 
grund för Parklivsmodellen och 
verktygen. På så vis tillämpas forsk-
ning i praktiken på ett sätt som är 
användbart i verkliga miljöer.

Läs mer om projektet
På projektet Parklivs webbplats 
finns Parklivsguiden tillsammans 
med en kort introduktionsfilm, 
information om testbäddarna och 
inspelning från slutkonferensen: 
www.livingcities.se/parkliv

Projektet 
Parkliv
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Barn testar en ny naturstig i den lokala skogen i Tyresö, Stockholm FOTO: JOHAN DE VERDIER

 

områden. Resultatet visade en generell brist 
på uppföljning av genomförda insatser ef-
ter avslutade projekt. I några kommuner 
fick vi också ta del av värdefull kunskap 
om resultatet en tid efter genomförande, 
bland annat när det gäller metoden dialog- 
vandring eller designprocess och utveckling 
av parkmiljöer med fokus på flickor.

Utveckling genom brukarmedverkan
SLU genomförde en vetenskaplig litteratur- 
studie (Fors m.fl., 2021), som visade 
att kommuner runt om i Europa an-
vänder en rad olika verktyg för brukar- 
medverkan i grönområdesutveckling (se fi-
gur 1).  Soldiagrammet är viktat baserat på 
hur många av deltagandeprocesserna i vår 
litteraturstudie som skedde inom respekti-
ve fas och kategori. 

Enligt studien är deltagande i imple-
menteringsfasen vanligast i dag i Europa. 
Litteraturstudien visade även att fasen och 
kategorin av deltagande spelar roll för vil-
ken typ av deltagande det blir. Partnerskap 
och självbestämmande, de typer av del- 
tagande där mest makt överförs från kom-
munen till brukarna, nåddes med få un-
dantag endast genom ”samförvaltning av 
urbana grönområden” och ”odling i ge-
menskapsträdgårdar”. 

I analysfasen hade brukarna däremot 
mindre inflytande över slutresultatet. 
Odling i gemenskapsträdgårdar skedde 
ofta i fattiga stadsdelar och olika margi-
naliserade grupper som ungdomar, in-
vandrare och etniska minoriteter var ofta 
involverade där. Marginaliserade grupper 
involverades i färre än hälften av de stude-
rade deltagandeprocesserna.

Anpassning till användargruppen
Om brukarmedverkan ska bli en självklar 
del i utvecklingen av grönområden krävs ett 
skifte från jämlika till rättvisa deltagande- 
processer, det vill säga att kommuner går 
från att använda sig av en generell metod 
för brukarmedverkan där alla deltagare be-
handlas på samma sätt, till att anpassa del-
tagandeprocessen till den användargrupp 
man vill involvera och ta hänsyn till kultu-
rella och individuella skillnader mellan oli-
ka grupper. Det är även viktigt att tydligt 
identifiera vilka grupper som är berörda 

och som bör bjudas in. Om kommunen 
strävar efter att involvera ”användare” eller 
”stadsbor” i allmänhet, glöms marginalise-
rade grupper lätt bort och exkluderas.

Resultatet av omvärldsbevakningen och 
litteraturstudien har legat till grund för 
utvecklingen av Parklivsmodellen. Av de 
många verktyg för brukarmedverkan som 
används av kommuner runt om i Europa 
valde vi ut sju verktyg, som vi bedömde 
kunde användas inom befintlig budget, 
och gick vidare och testade dem i de tre 
testbäddskommunerna.
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Figur 1. Diagrammet illustrerar resultatet från en litteraturstudie kring brukarmedverkan i grön- 
områdesutveckling.                                                                     ILLUSTRATION: HANNA FORS 
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Analys, design och implementering

PARKLIV FÖRESPRÅKAR ETT arbetssätt som 
baseras på att testa, göra om och göra bättre. 
Ambitionen är en processmodell som är rea- 
listisk i arbetsvardagen och inte för resurs- 
krävande. Processmodellen är cyklisk och 
består av  tre faser som upprepas (se figur 2):
• Analys – utmaningen undersöks och 

mål formuleras.
• Design – tillsammans utvecklas lös-

ningar på utmaningen.
• Implementering – lösningar testas i 

verkligheten.

Det viktiga är att en övergripande målbild 
och prioriterade målgrupper identifieras 
från start, för att säkerställa att syftet följs, 
att målgruppens kunskap tas tillvara i arbe-
tet, att de involveras och i bästa fall på sikt 
upplever ägandeskap till platsen. 

Det blir enklare att följa upp om pro-
jektet lyckats, det blir tydligare vilka av-
gränsningar som behöver göras och en 
arbetsgrupp kan samlas och sträva mot 
samma sak. Genom att ställa kontroll- 
frågor mellan varje steg säkerställs att arbe-
tet är på rätt väg och i enlighet med upp-
satta mål. Se Parklivsguiden för en mall för 
att ta fram mål och målgrupper. 

Inbyggd utvärdering
I många kommuner upplevs det som en ut-
maning att hinna utvärdera projektinsatser 
efter avslutat projekt, och projekten är ut-
formade med en början och ett slut. I verk-

ligheten är planering och förvaltning av 
grönområden en cyklisk pågående process. 
I Parklivsprojektet mötte vi denna utmaning 
genom att utvärdering görs kontinuerligt 
med stöd av kontrollfrågor mellan varje fas. 
På så sätt förenklas utvärderingsfasen och 
samtidigt säkerställs att insatsen bidrar till 
att uppnå den övergripande målbilden. 

Olika former av deltagande
Parklivsmodellen bjuder in befintliga och 
potentiella användare att delta i utveckling-
en av ett grönområde. 

Analysfasen: Det är vanligt att deltagan-
det vid analys innebär att konsultera (tillfrå-
ga) och involvera (samarbeta nära) målgrup-
pen. Detta för att säkerställa att deras behov 
och åsikter förstås och beaktas, förstå vilka 
värden och förutsättningar som platsen har i 
dag och identifiera utvecklingsbehov.

Designfasen: Förvaltaren kan involve-
ra (samarbeta nära) målgruppen och med-
skapa (tillsammans skapa) lösningar för 
hur identifierade utvecklingsbehov kan 
utformas i praktiken.

Implementeringsfasen: Målgruppen 
kan delta genom medskapande (skapa till-
sammans) eller medbestämmande och där- 
igenom ges stor möjlighet att påverka slut- 
resultatet. I denna fas testas eller imple-
menteras de lösningar som togs fram i de-
signfasen i praktiken i grönområdet. Med-
bestämmande kan till exempel ske i form av 
att förvaltaren upplåter plats för odling eller 

skötsel av ett skogsparti till målgruppen. 
När samma målgrupp involveras vid flera 

tillfällen i olika faser av Parklivsmodellen så 
flyttas fokus. I stället för att utvecklingen av 
grönområdet ses som ett tidsbegränsat pro-
jekt, skapas en ständigt levande process inom 
vilken förvaltare och användare samarbetar.
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Tyresö kommun
Invånare: cirka 50 000
Målgrupp: barn som bor nära
Fokuspark: Lilla Naturstigen i
Farmaskilen
”Barnens närnatur är prioriterad 
i Tyresös parkstrategi. Med hjälp 
av Parklivs verktyg har vi testat 
och tagit fram Lilla Naturstigen, 
och utifrån barnens perspektiv 
anpassat ett urbant skogsområde 
som tidigare använts väldigt lite.”

Östra Göinge kommun
Invånare: cirka 15 000
Målgrupp: mindre samhälle
Fokuspark: Stora parken 
i Sibbhult
”Stora Parken i Sibbhult används 
inte så mycket av byns invåna-
re men kostar ändå en hel del 
att sköta. Parklivsmodellen har 
hjälpt oss att göra vårt befintliga 
grönområde tillgängligt för fler.”

Malmö stad
Invånare: cirka 350 000
Målgrupp: personer med 
autism
Fokuspark: Lugna slingan i
Bulltoftaparken
”I Malmö var Parkliv ett stöd när 
man skulle samarbeta tvärs över 
förvaltningsgränserna, med målet 
att ta fram och testa idéer om vad 
som kan vara bra offentlig ute-
miljö för personer med autism.”

Kommunerna  
om projektet

Bulltoftaparken i östra Malmö skapades i början av 1980-talet. Tanken var att skapa ett grönområde 
med stark naturprägel. Som en del av Parklivprojektet togs skyltar fram för att öka möjligheten för 
personer med autism att orientera sig längs stigen.                                        FOTO: ÅSA ODE SANG & THOMAS RANDRUP



PARKLIV TILLHANDAHÅLLER SJU utvalda och 
evidensbaserade verktyg för att involvera an-
vändare i analys, design och implementering 
av lösningar i grönområden. I den fram- 
tagna guiden finns mallar och beskrivningar 
för att genomföra bland annat analys av en 
plats kvaliteter, intervjuer, parkturer inklu- 
sive en modell för parkturer för barn, design- 
verkstad och att testa tillfälliga lösningar. 

I Parklivsguiden ingår även uppskatt-
ning av tid och kostnader för olika akti-
viteter och den ger övergripande stöd i att 
förbättra arbetet med planering och för-
valtning av grönområden utan att det krävs 
stora extra resurser. I första hand behövs 
endast en begränsad omprioritering inom 
förvaltningens ordinarie arbetstid. 

Analys av platsens kvaliteter
Detta verktyg ska användas i ett 
tidigt skede för att förstå nu- 

läget och utmaningen. Analysen ger en 
första bild av ett grönområdes kvaliteter. 
Analysen görs utifrån fyra aspekter som är 
centrala för grönområdens kvalitet: skötsel, 
tillgänglighet, natur och faciliteter. 

Syftet med analysen är att identifiera 

vilka kvaliteter som grönområdet erbjuder 
och vilka kvaliteter som saknas eller skulle 
kunna förbättras för att bidra till målet.

Dessutom syftar analysen till att säker-
ställa att värdefulla kvaliteter inte förloras 
efter den planerade deltagandeprocessen. 
Analys av platsens kvaliteter kan göras av 
tjänstepersoner ensamma eller i grupp 
för att samla flera perspektiv i en expert- 
värdering, men den kan med fördel göras 
tillsammans med invånare. 

Med stöd av frågorna i mallen från 
Parklivguiden görs en analys på plats med 
fokus på mål och målgrupp. 

Platsanalys i Malmö
Platsanalysverktyget testades i Malmö. I 
testbädden var målgruppen personer med 
autism på ett särskilt boende. De hade en 
mycket begränsad utevistelse på grund av 
begränsningar i de nära utemiljöerna, vil-
ket kommunen ville ändra på. 

Utifrån analys av platskvaliteter på fle-
ra ställen kunde gatukontoret och funk-
tionsstödsförvaltningen välja en plats som 
passade målgruppens behov. Valet föll på 
en del av Bulltoftaparken som är lugnare 

och inte har så många besökare. Analysen 
identifierade behov av tydlighet och förut-
sägbarhet i parken, utvalda platser för ak-
tiviteter samt målpunkter eller ”stationer” 
längs vägen, såsom bänkar.

– Det handlar om ett lärande och utbyte 
av kunskap mellan flera förvaltningar i kom-
munen och målgruppen. Parkliv är en ingång 
att arbeta tillsammans utifrån målgruppens 
behov, säger Petra Bengtsson som är land-
skapsarkitekt i Malmö stad.

Intervjuer med målgruppen
Detta verktyg ger en grund- 
läggande förståelse för grön- 

området, men även möjliga förslag till ut-
vecklingsområden. Verktyget bidrar till att 
få en förståelse för användning och upp- 
 levelse av ett grönområde genom att an-
vändaren ställer enkla frågor till intressen-
ter, den identifierade målgruppen och/eller 
på plats till områdets befintliga användare. 
Detta ska genomföras i ett tidigt skede för 
att ge en bild av projektets utmaningar. Den 
kan även användas som uppföljning för att 
få en förnyad bild av uppfattningar om och 
användning av platsen.

V
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Verktygslåda: Sju verktyg för ökad  
tillgänglighet i urbana grönområden
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Figur 2. Parklivsmodellen är en cyklisk processmodell med tre faser med kontrollfrågor mellan faserna.                                                              ILLUSTRATION: ANTROP
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En mall med hur det ska gå till, tips och 
rekommendationer samt förslag till intervju- 
frågor finns i Parklivsguiden. 

Platsintervjuer i Tyresö
Tyresö kommun vill öka barnfamiljers an-
vändning av den nära naturen i vardagen. 
En bostadsnära mindre skog utgjorde test-
bädden. Med hjälp av platsintervjuer fick 
kommunen insikter i att användarna av 
skogen idag är i olika åldrar och att många 
uppskattar platsen som den är. Insikterna 
ledde till fokus på endast mindre föränd-
ringar på platsen.

– Jag gjorde nästan femtio intervju-
er med förbipasserande vid flera tillfällen 
en onsdag, fredag och söndag. Det gick 
snabbt! Det var ett enkelt sätt att få en för-
sta bild av hur användare upplever platsen 
idag, och det fanns fler typer av använd-
ning än jag trodde, säger Julia Hedman, 
landskapsarkitekt på Parkenheten, Tyresö 
kommun.

Parktur
Parktur är en gåtur i ett grön- 
område med personer som tillhör 

målgruppen och/eller har en anknytning 
till området. Deltagarna beskriver platsen 
utifrån sitt eget perspektiv genom att först 
individuellt svara på frågor som är formule-
rade utifrån parkturens syfte. Därefter kan 
frågorna diskuteras i grupp där deltagarna 
förklarar, utvecklar och tillsammans reso-
nerar om svaren.

Arbetssättet med parkturer har testats i 

alla tre kommunerna, och har visat sig vara 
ett mycket bra verktyg för att få informa-
tion – både i analysfasen, för att designa 
fram idéer och för att följa upp implemen-
terade insatser. Parktur är ett förutsätt-
ningslöst sätt att inleda samverkan med 
invånarna, som kan få nya perspektiv på 
platsen. Det kan användas för att öka för-
ståelsen av platsen eller identifiera nya lös-
ningar utifrån olika perspektiv. Verktyget 
kan leda till både bekräftelser och ny för-
ståelse för platsens funktion, karaktär och 
vad som kan vara en önskvärd utveckling.

Parktur i Östra Göinge
Företrädare för Sibbhults föreningsliv bjöds 
in till en parktur. Alla deltagarna bor i eller 
har nära anknytning till Sibbhult. De re-
presenterade dels föreningarna och dels sig 
själva som medborgare. Parkturen följde en 
uppgjord rutt med sex stopp. Var och en 
fick notera sina synpunkter på fyra frågor 
vid varje stopp. 

Deras synpunkter diskuterades till-
sammans i gruppen vid varje stopp, men 
också efteråt samlat för hela parken. Flera 
deltagare uttryckte förvåning över parken 
som de genom rutten fick uppleva med nya 
ögon, från nya perspektiv. De hade haft 
parken i sin vardag hela livet, men tidigare 
inte betraktat den på det här sättet.

– Deltagarna uppskattade och var lite 
överraskade över att de tillfrågades förut-
sättningslöst om sina personliga synpunk-
ter. För gruppen i Sibbhult blev det ett helt 
annat sätt att träffa kommunen än vad de 

var vana vid, och för oss också. Vi fick in så 
mycket värdefull ny information, berättar 
Anders Carlzon, samhällsbyggnadschef i 
Östra Göinge.

Parktur med barn
Parktur med barn är en lekfull 
metod för att promenera inom 

ett område med personer som har eller kan 
komma att ha en anknytning till området. 
Den här metoden kallas även ”child-led 
walk” – där barnens användning av platsen 
observeras.

Verktyget ger kunskap om hur barn 
upplever, använder och leker på platsen. 
Det ger insikter om befintliga värden och 
funktioner, samt behov av utveckling  
utifrån barns perspektiv. Parkturen kan va-
ra del av analys, ett sätt att diskutera fram 
idéer (design) eller utvärdera insatser på en 
plats. Den kan användas såväl inför som ef-
ter utveckling av ett område.

Parktur med barn i Tyresö
Kommunen har genomfört två parkturer 
i ett grönområde nära skolor, med samma 
grupp barn två år i följd. Pedagoger har va-
rit med för trygghetens skull och har också 
kunnat bidra med skolverksamhetens per-
spektiv på utvecklingen av platsen, samt 
på parkturen som metod. Barnen var vana 
vid platsen och rörde sig fritt och snabbt i 
skogen. Projektledarna följde efter och fick 
insikter i vilka värden barnen upplevde.

Vid den första parkturen fick barnen 
peka ut viktiga platser och reagera på till- 

De två bilderna till vänster har tagits i samband med analysen av platsens kvaliteter i Lugna slingan, Malmös testbädd i projektet Parkliv. Till höger en park-
tur med flickor i skogen i Tyresö, Stockholm.                                                                                                                     FOTO: JESSICA SVÄNNEL, THOMAS RANDRUP & MATS JARNHAMMAR. 
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fälliga förändringar som kommunen ge-
nomfört. Vid den andra parkturen fram-
kom att användningen och en del värden 
förstärkts, samtidigt som barnen kom med 
ytterligare önskemål om förändringar. 
Arbetssättet med parkturer har använts till 
såväl analys, design som utvärdering.

– Jag vill fortsätta att besöka platser som 
jag ansvarar för tillsammans med barn, 
det förstärker ju arbetet som jag redan ut-
för och det ger snabb återkoppling, säger 
Julia Hedman som är landskapsarkitekt vid 
Parkenheten, Tyresö kommun.

Designverkstad
En designverkstad är ett möte 
där befintliga och potentiella 

användare ses några timmar för att tillsam-
mans utveckla lösningar på en eller flera 
utmaningar. 

Designverkstaden involverar användare 
och potentiella användare i uppgiften att 
förstå en utmaning, ta fram lösningar och 
skapa engagemang för frågan. Det ger of-
ta visionära idéer, samtidigt som det inte 
kräver så mycket resurser. Dessutom leder 
det ofta till nya samarbeten, när deltagarna 
finner varandra.

Designverkstad i Östra Göinge
Samma personer som deltagit i en parktur 
i Sibbhult bjöds in till en designverkstad i 
parken. Verkstan inleddes med en kort åter-
vandring längs rutten för parkturen. Det 
blev en repetition där intrycken från del- 
tagarna diskuterades kort i hela gruppen.

En sammanställning med 34 för-
slag/utmaningar fanns som underlag för  
designverkstaden. Förslagen/utmaningarna 
kom från tidigare genomförda parkturer, 
inklusive en med barn i årskurs 6, samt en 
enkät till studerande med utländsk bak-
grund inom Sibbhults vuxenutbildning. 
Deltagarna arbetade i grupper och fick prio- 
ritera bland förslagen/utmaningarna. De 
fick sedan individuellt sätta röda prickar på 
de utmaningar som de ansåg viktigast att 
arbeta vidare med.

– Verktygen är på en bra nivå, de är flex-
ibla och inte för akademiska. Vi behövde 
hålla designverkstaden utomhus på grund 
av Corona, men det var lätt att anpassa och 
blev värdefullt trots att vi hade planerat att 
vara inomhus, säger Anders Carlzon, sam-
hällsbyggnadschef i Östra Göinge.

Evenemang
Grönytor är ofta platser som passar 
bra för tillfälliga men återkomman-

de evenemang. Evenemang kan väcka en 
plats till liv, bidra till ökad gemenskap och 
stärka lokalt engagemang och ägandeskap 
över platsen. Ett evenemang är en lämplig 
metod att låta invånare sätta ett avtryck på 
en grönytas miljö. 

Genomförandet är inte beroende av 
en föregående analys, utan analysen kan 
ske i efterhand som en utvärdering, för 
att kunna utveckla arrangemanget till nå-
got återkommande. Det är enkelt att upp-
låta grönyta till kreativa evenemang som 
uppmuntrar till möten mellan invånare. 

Evenemang utformas allra helst av lokala ini- 
tiativtagare och kan utgöras av marknader, 
utegympa, utomhusbio, spontanodlings- 
event, knytkalas, cykelmekardagar med me-
ra.

Tillfälliga lösningar
Tillfälliga lösningar är enkla och 

billiga förändringar av ett grönområde. Det 
kan till exempel innebära att sätta upp till-
fällig entréskyltning eller hängmattor. Med 
tillfälliga lösningar ges möjlighet att testa 
och skruva på en lösning innan den even-
tuellt permanentas. Det ger nytt liv till en 
plats och kan förändra användningen.

Test med tillfälliga lösningar kan ge-
nomföras med eller utan föregående analys, 
men det är viktigt att det ligger i linje med 
målen för satsningen. Metoden är lämplig 
när du vill låta invånare ge synpunkter på 
möjliga förändringar av en grönyta, och ge 
uppmärksamhet till en plats som inte är så 
känd eller använd.

Tillfälliga lösningar i Tyresö
Lilla Naturstigen i Tyresö förstärktes med 
tillfälliga och enkla skyltar och bänkar efter 
intervjuer med verksamheter som besöker 
platsen med barn i målgruppen. Därefter 
genomfördes parktur med barn, som pe-
kade ut fler platser för bänkar vid utsikts-
mål och önskemål om stigmarkeringar. 
Kommunens parkenhet genomförde önske- 
målen som framkom vid parktur med bar-
nen och började permanenta förändringar-
na. Ett år senare deltog samma barn i en 

Till vänster en parktur med deltagargruppen i Östra Göinge. Till höger en parktur med barn i Tyresö testbädd.                           FOTO: BENGT PERSSON & MATS JARNHAMMAR.
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Referenser
FRÅN FORSKNING OCH en förståelse av 
kommunala och offentlig styrning och 
verksamhet, har Parkliv utvecklat en 
modell som balanserar vad som är teo-
retiskt optimalt och vad som är praktiskt 
hållbart. Den har testats i tre testbäddar. 
Modellen kan ligga till grund för fram- 
tida planering, design och förvaltning av 
urbana grönområden och är användbar 
även med begränsade resurser. Parkliv är 
ett sätt att skapa tillit mellan den offent-
liga och privata sfären. 

Parkliv är en process, och även om 
den är tänkt att kunna inkorporeras i den 
dagliga verksamheten för grönområdes- 
förvaltning, måste den fortfarande för-
ankras i organisationen på högsta politis-
ka nivå för att säkerställa uppmärksamhet 
och de resurser som behövs.

Vi upplevde tydliga skillnader i hur 
man kommer i kontakt med användare 
som inte är formellt representerade inom 
kommunen. Samtidigt som det visade sig 
relativt enkelt att kontakta användargrup-
per som representerades av en organisa-
tion med en dedikerad kontaktperson, 
var de oorganiserade användarna, till 
exempel grupper med olika etnisk bak-

grund i Östra Göinge, mer tidskrävande 
insatser. Av praktiska skäl och på grund 
av de resurser som behövdes, kontaktades 
målgrupper via mer formella kanaler ge-
nom kommunen.

PARKLIV VISADE OCKSÅ att det tar tid att 
utveckla nya relationer och överbrygga 
stuprör inom de kommunala verksam-
heterna. Att hitta rätt kontaktpersoner 
inom kommunen kan också vara en 
utmaning. Vi arbetade med fritidspeda-
goger, integrationssamordnare och funk-
tionsstödsexperter. Alla finns på olika 
avdelningar och har alla andra primära 
uppgifter än att anpassa grönområden 
för sina målgrupper.

Initiativ som Parkliv kan skapa breda-
re uppmärksamhet och fungera som re-
ferenspunkt för liknande aktiviteter och 
processer i andra delar av staden. Parkliv 
har fungerat som en katalysator för att in-
volvera användare som inte deltagit tidi-
gare och i alla tre testbäddarna upplevdes 
dessa nya erfarenheter som övertygande 
för framtida stadsutvecklingsaktiviteter, 
och inte bara i relation till grönområdes- 
utveckling.
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Parkliv är en levande process

parktur och fick komma med ytter- 
ligare förslag som kommunen arbe-
tar vidare med. Tack vare att kom-
munen gjorde tillfälliga installationer 
som barnen fick reagera på innan de 
blev permanenta, fick barnen uppleva 
hur de kan påverka sina närmiljöer i 
praktiken. Kommunens strategi att 
införa enklare, tillfälliga lösningar, 
som efter utvärdering gjordes per-
manenta, innebar ett ovanligt snabbt 
och värdefullt agerande som svar på 
barnens önskemål.

– Barnen fick uppleva hur de 
kan påverka förändring av en plats i 
praktiken. Det här var en bra övning 
i delaktighet och demokrati, säger 
Marie Bergkvist, biträdande rektor 
och lärare i fritidshem, Tyresö kom-
mun.

t

Barn testar lös-
ningar föreslagna 
av målgruppen för 
Lilla Naturstigen i 
Tyresö.
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